贺自然资函〔2021〕 号

贺州市自然资源局关于

《贺州市春天五彩江南后山采石场

生态修复工程勘查及施工图设计报告》的批复

平桂区自然资源局：

    你局委托重庆蜀通岩土工程有限公司编制的《贺州市春天五彩江南后山采石场生态修复工程勘查及施工图设计报告》（以下简称“修复设计”）已经我局组织专家评审通过，现批复如下：

一、春天五彩江南后山采石场开采历史无从考证，为历史遗留废弃矿山。矿山开采造成地质环境损毁和影响范围4.5公顷（全部为其他草地）。“修复设计”提出：

（一）危岩隐患清除。勘查发现采挖面危岩群、危岩体各4处，采用静态爆破手段清除东侧陡崖面危岩(W1、W2、W3)和浮石、东南侧陡崖危岩群（Wq4），清除石方量381.22立方米；采用整体台阶式放坡方式清除西部陡崖开采面危岩群(Wq1、Wq2、Wq3)和危岩（W4），台阶坡面角70度，平台宽2米，放坡石方量6534.7立方米，同时可为边坡复绿提供地形条件。
（二）采挖边坡复绿。东侧陡崖面中部有条件(可修施工便道到达)的缓坡段修建V型种植槽，储土种植三角梅，共修建V型种植槽长266.46米；西部陡崖台阶式放坡平台及东南侧开采边坡中部缓坡段修建种植槽，储土种植三角梅、爬山虎，共修建种植槽长242.93m；沿开采面坡脚修建挡土墙（地面高2米），围挡后墙后回填土，栽植毛竹、爬山虎，共修建挡土墙长506.8米。
（三）坡脚平台复垦。采用机械钻孔劈裂手段将采石场底部北侧的锥形突出岩体平整至+106.4米，开挖石方920.57立方米；中偏西部突出脊状体平整至+128米，靠山一侧采取台阶式放坡，台阶坡面角70度，平台宽度2米，开挖石方9183.51立方米。待坡脚建筑“欧家全屋定制”、“万家物流”搬迁后，平台整体覆土0.3米后种植桂树。工程实施后复垦有林地1.623公顷。
（四）工程实施期限：本生态修复工程实施期限为27个月。

二、修复工程将清除风化严重的危岩浮石524.31立方米用于场地平整；产出可利用灰岩石料1.73万立方米，其中0.11万立方米用作修建挡土墙，剩余1.62万立方米通过公共资源交易平台对外销售，销售收入专项用于矿山生态修复。

三、本“修复设计”符合项目区实际，提出的施工工序以及分项设计较合理，满足相关设计规范要求。能较好的实现生态效益、经济效益和社会效益。同意本“修复设计”通过审查交付实施。在施工前，完善林业、环保等方面的手续。

四、未经我局同意不得擅自进行设计变更。确因重大问题需设计变更的，须我局组织专家论证后方可变更。未经我局同意超出设计范围开挖土石料达到一定数量的，对责任单位按非法开采矿产资源查处。

五、本生态修复工程预算总投资698.31万元，请你局及时将“修复设计”报送财政部门对预算进行财政投资评审，实际总投资以财政部门批复的为准。并依照政府采购招投标有关规定委托具备地质灾害治理施工资质的单位进行施工。

六、你局应加强施工监管，确保施工安全。

    附件：《贺州市春天五彩江南后山采石场生态修复工程勘查及施工图设计报告》评审专家组意见书

贺州市自然资源局

2021年5月  日